
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2011

diárias (Alimentação) / de 09/05/2011 a 09/05/2011
5608651/JORGE CORREA DE SOUSA (SUBTENENTE BM) / 23.0 
diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 04/06/2011
57189272/LIDIANE P. GOMES LUCAS BARRETO (SOLDADO BM) 
/ 23.0 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 04/06/2011
5718272/LIDIANE P. GOMES LUCAS BARRETO (SOLDADO BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 09/05/2011 a 09/05/2011
5225515/LUIS ALBERTO PAMPLONA DA CUNHA (MAJOR BM) / 
23.0 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 04/06/2011
5225515/LUIS ALBERTO PAMPLONA DA CUNHA (MAJOR BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 09/05/2011 a 09/05/2011
5124506/WALTER AUGUSTO LEITE AZEVEDO (SARGENTO BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 09/05/2011 a 09/05/2011
5124506/WALTER AUGUSTO LEITE AZEVEDO (SARGENTO BM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 13/05/2011
5124506/WALTER AUGUSTO LEITE AZEVEDO (SARGENTO BM) / 
6.0 diárias (Completa) / de 18/05/2011 a 24/05/2011
5124506/WALTER AUGUSTO LEITE AZEVEDO (SARGENTO BM) / 
8.0 diárias (Completa) / de 27/05/2011 a 04/06/2011<br
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231699

PORTARIA N°356/2011 - GAB.SUSIPE 
BELÉM, PA, 13 DE MAIO DE 2011.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
Considerando o teor da PORTARIA Nº 261 DE 29 DE MARÇO DE 
2011, publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31891 de 08/04/2011, 
errata DIÁRIO OFICIAL Nº. 31894 de 13/04/2011;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JOAQUIM MORAES DE LIMA JUNIOR, 
LUIZ ALBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO e EDINEI DA SILVA 
JUNIOR, na qualidade de membros da comissão do CRCAP, em 
substituição aos servidores DIOGENES DA SILVA CARVALHO, 
CARLOS ALBERTO VIANA DE MIRANDA BRITO e PAULO CUNHA 
TEIXEIRA.
DESIGNAR os servidores JOSÉ MARIA SANTOS NASCIMENTO, 
PAULO CUNHA TEIXEIRA, na qualidade de membros da 
comissão do CRBRAGANÇA, em substituição aos servidores 
BENEDITO DO CARMO SOUZA MELO e MIGUEL IVONALDO 
FARIAS.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231701

PORTARIA N.º 344/2011-GAB.SUSIPE DE 13 DE MAIO DE 2011
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO MARCUS ANDRE RIBEIRO DE ABREU, Tec. De 
Enfermagem, Publicado no DOE 31913 de 12/05/2011.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231695

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º352/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/05/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
WELLYNTON HESTANNISLAU RABELO BELUCIO             AGENTE 
PRISIONAL                   13/11/2011
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231729

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ROGERIA DE OLIVEIRA SANTA BRIGIDA 
(PREFESSORA)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231901

PORTARIA: 693/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula 
MARCO VINICIUS DA SILVA AZEVEDO       AGENTE PRISIONAL         
54181919  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122120643840000    0101000000          339030              
300,00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231910

PORTARIA: 697/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula 
IRISVALDO DA SILVA NONATO             GERENTE                  
54937413  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
2.500,00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231858

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº335/2011 - GAB. SUSIPE DE 10 DE MAIO DE 2011
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar a servidora ANDRESSA NERY LAMARÃO, 
Matr.57228299, Vice-Diretora, para responder pelo expediente 
de Vice-Direção do CRC, a contar de 27/04/2011.

PORTARIA Nº329/2011 - GAB. SUSIPE DE 10 DE MAIO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor ROWILSON GUIMARÃES 
PESSOA,Matr.55587666,Diretor, para responder pelo expediente 
de Direção do C.R.BRAGANÇA, a contar de 03/05/2011.

PORTARIA Nº332/2011 - GAB. SUSIPE DE 10 DE MAIO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor LUIZ DOMINGOS PINHEIRO DA 
CONCEIÇÃO,Matr.5846943, Vice-Diretor, para responder pelo 
expediente de Vice-Direção do PEM II, a contar de 26/04/2011.

PORTARIA Nº330/2011 - GAB. SUSIPE DE 10 DE MAIO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor WILLIAN MACEDO DE 
VASCONCELOS,Matr.5888925, Vice-Diretor, para responder 
pelo expediente de Vice-Direção do C.R.BRAGANÇA, a contar de 
03/05/2011.

PORTARIA Nº331/2011 - GAB. SUSIPE DE 10 DE MAIO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar a servidora JOSEANA DA ROSA MONTEIRO, 
Matr.54188692, Chefe de Segurança, para responder pelo 
expediente de Chefia de Segurança do CRF, a contar de 
27/04/2011.

PORTARIA Nº333/2011 - GAB. SUSIPE DE 10 DE MAIO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor RAIMUNDO DURVAL PAMPOLHA, 
Matr.5889087, Chefe de Segurança, para responder pelo 
expediente de Chefia de Segurança do PEM II, a contar de 
28/04/2011.

PORTARIA Nº334/2011 - GAB. SUSIPE DE 10 DE MAIO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor WALTER GONÇALVES MACHADO, 
Matr.57175195, Vice-Diretor, para responder pelo expediente 
de Vice-Direção do CRTA, a contar de 28/04/2011.

PORTARIA Nº338/2011 - GAB. SUSIPE DE 10 DE MAIO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor GILSON JOSÉ COUTO DA ROCHA, 
Matr.5808790, Vice-Diretor, para responder pelo expediente de 
Vice-Direção do PEM III, a contar de 26/04/2011.

PORTARIA Nº339/2011 - GAB. SUSIPE DE 10 DE MAIO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor ANTONIO RICARDO AMARAL 
HOLANDA, Matr.5888800, Vice-Diretor, para responder 
pelo expediente de Vice-Direção do CRCAST, a contar de 
27/04/2011.

PORTARIA Nº340/2011 - GAB. SUSIPE DE 10 DE MAIO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor AGARINAN CHAVES VILHENA, 
Matr.5760070, Chefe de Segurança, para responder pelo 
expediente de Vice-Direção do PEM I, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº342/2011 - GAB. SUSIPE DE 10 DE MAIO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor MARCO ANTONIO SANTOS 
FONTINELE, Matr.54196453, Agente Prisional, para responder 
pelo expediente de Vice-Direção do PEM III, no período de 
01/05/2011 a 30/05/2011, durante as férias do titular.

PORTARIA Nº341/2011 - GAB. SUSIPE DE 10 DE MAIO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor ADENILSON ANTONIO, 
Matr.5769493, VICE-DIRETOR, para responder pelo expediente 
de Direção do CTM I, no período de 04/05/2011 a 08/05/2011, 
durante as férias do titular.
Licença Saúde

PORTARIA N.º 343/2011-GAB.SUSIPE DE 11 DE MAIO DE 2011.
Nome:ANTONIO RODRIGUES DA CUNHA
Cargo/Lotação: TRATORISTA /CAHF
Período: 26/04/2011 a 03/05/2011

PORTARIA Nº 357/2011-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231865

PORTARIA Nº 357/2011- GAB. SUSIPE              
BELÉM/PA, 13 DE MAIO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO, matrícula 
nº 57220196, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
019/2011/SUSIPE, cujo objeto é a contratação do serviço de 
monitoramento eletrônico 24 horas do almoxarifado Central da 
SUSIPE, celebrado entre a empresa VIP – Alarmes Monitorados 
24 Horas Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231854
PORTARIA Nº.348/11-GAB

BELÉM, PA, 10 DE MAIO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Designar o servidor ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA,Consultor 
Juridico, como suplente do Sr. DILSON LOBATO PERES, 
presidente da Comissão Sindicante no Processo nº. 1261/07-
CGP/SUSIPE, em face da aprovação em concurso.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231852

PORTARIA Nº. 349/2011-GAB.SUSIPE                       
BELÉM, PA, 10 DE MAIO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Designar a servidora CLEIDE HELENA A. FERNANDES, 
Advogada, como suplente do Sr. GUILHERME CHAVES COELHO, 
presidente da Comissão Sindicante no Processo nº. 1261/07-
CGP/SUSIPE, em face da aprovação em concurso.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPERINTENDENTE
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 231767
Contrato: 19
Exercício: 2011
Objeto: Contratação do serviço de monitoramento eletrônico 24 
horas do almoxarifado Central da SUSIPE.
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 13/05/2011
Vigência: 14/05/2011 a 13/05/2012
Dispensa: 21/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: VIP - ALARMES MONITORADOS 24 HORAS LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, 13
CEP. 66120-620 - Belém/PATelefone: 9140091116
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231773

Dispensa: 21/2011
Data: 13/05/2011
Valor: 1.800,00
Objeto: Contratação do serviço de monitoramento eletrônico 24 
horas do almoxarifado Central da SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 13/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: VIP - ALARMES MONITORADOS 24 HORAS LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Sacramenta, 13
CEP. 66120-620 - Belém/PA
Telefone: 9140091116
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


